
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1316
Del 30/12/2023

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 18 DEL 30/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO INTEGRAZIONE DATI ELETTORALI IN 
ANPR ALLA DITTA PARSEC 3.26 SRL CIG Z763DEDE67 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:

-  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  Decreto  Legislativo 
18.8.2000 n. 267;

-  il  decreto Sindacale n.  11 del  20/04/2022   di  conferimento di  responsabilità  del  Settore 
Servizi Demografici” di questo Comune;

Viste e richiamate:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  31  luglio  2023,  recante  ad  oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 – APPROVAZIONE”;

-  La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31  luglio  2023,  recante  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025”;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  168  del  18  agosto  2023,  avente  ad  oggetto:  
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE AI SENSI DELL’ART. 169 DEL D.LGS. 
N.267/2000”;

Premesso: 

-          Che si rende necessario e urgente attivare l’integrazione in ANPR delle liste elettorali e 
dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del Presidente della  
Repubblica 20 marzo 1967, n. 223

-          Che con tale decreto è stato imposto ai Comuni l’obbligo di integrare le liste elettorali e 
i dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione con l’Anagrafe Nazionale della Popolazione 
Residente entro e non oltre il 30 novembre 2023;

-            che la società Parsec 3.26 srl da Cavallino (LE) da diversi anni è affidataria sia del 
servizio di assistenza che di manutenzione dei sottoelencati Software gestionali:

·         Abilitazione  Utenti  Ente  in  WebApp  ANPR  e  Civilia  Next;  figurazione  tabelle 
Circoscrizioni, Collegi e Sezioni Elettorali; Analisi anomalie nei dati anagrafici dell’Ente 
in ANPR; Analisi e risoluzione anomalie presenti nell’archivio Elettorale Civilia Next; 
Generazione  e  caricamento  nella  web  application  ministeriale  dei  file  XML; 
Importazione esiti elaborazione file XML in Civilia Next

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto di quanto sopra esposto;

 

Acquisito pertanto un preventivo di spesa per il servizio di cui si necessita da parte della ditta 
Parsec  326,  con sede  legale  in  via  del  Platano  n.  7,  73020  –  Cavallino  -  (LE)  -  C.F./P.IVA 
03791010758, che ammonta ad € 2.208,00 (IVA 22% esclusa) e per un totale complessivo di € 
2.693,76 ;

Considerato che:

-        la società Parsec 326 ha presentato un’offerta ritenuta congrua e si è resa disponibile a  
garantire il servizio di quanto richiesto con celerità;

-        lo  stesso  fornitore  ha  già  dimostrato  in  passato  serietà,  professionalità  e  massima 
affidabilità anche sotto il profilo del rispetto alla tempistica;

Servizio: 
Pag. 2 di 7



Rilevato che l'importo di spesa per la fornitura del servizio di cui trattasi risulta inferiore alle  
somme di cui all'art. 1, c. 450, della Legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, 
della L.145/2018 ed è altresì ricompreso nei limiti di cui all'art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs  
n.  36/2023,  secondo  cui  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  140.000  è  possibile 
procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più 
operatori economici;

Visto l’art.  17,  comma  2,  del  d.lgs.  36/2023,  il  quale  prevede  che,  in  caso di  affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla  
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è  
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

-       il fine che con il contratto si intende perseguire: integrazione dati elettorali in ANPR;

-       oggetto  del  contratto:  obbligo  Integrazione  dati  elettorali  in  ANPR  per  i  Comuni-30 
Novembre 2023;

-       Importo del contratto: € 2.208,00 oltre Iva come per legge (22%).

-       Forma  del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  co.1,  per  gli  affidamenti  diretti,  mediante 
corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata;

-       Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.lgs. 36/2023;

 

Visto l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di  
utilizzo degli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  
materia di contenimento della spesa”;

Evidenziato che:

-  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  d.lgs  n.  36/2023,  per  affidamenti  di  importo  
inferiore a

140.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa 
consultazione  di  due  o  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali;

-  l’Allegato I.1  al  Decreto Legislativo 36/2023 definisce,  all’articolo 3,  comma 1,  lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,  
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente  dalla  stazione appaltante  o dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 49 del medesimo d.lgs. 36/2023, trattandosi di un affidamento di importo 
inferiore a € 5.000,00 è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;

Servizio: 
Pag. 3 di 7



- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni  
e servizi  di  valore inferiore ai € 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del  Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

-  ai  sensi  dell’art.  54,  comma 1,  secondo periodo,  del  d.lgs.  36/2023,  che agli  affidamenti  
diretti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine  all’esclusione  automatica  delle  offerte 
anomale;

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, il contratto in argomento è esente 
dalla

stessa  poiché  inferiore  ad  €  40.000,00  secondo  quanto  disposto  all’allegato  I.4  del  d.lgs. 
36/2023;

- il prezzo proposto dalla ditta Parsec 326, con sede legale in via del Platano n. 7, 73020 –  
Cavallino - (LE) -  C.F./P.IVA 03791010758, che ammonta ad € 2.208,00 (IVA 22% esclusa)  
risulta  congruo  e  adeguato  rispetto  alle  finalità  perseguite  dalla  stazione  appaltante  e 
l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Tenuto conto che gli  affidamenti  diretti,  ancorché preceduti  da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Codice 
dei Contratti (D.Lgs. n. 36/2023);

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’art.106 né si ritiene con riferimento a quanto disposto dal comma 4, del medesimo articolo,  
di  richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  discendenti  prestazioni,  in  
considerazione del ridotto valore economico delle stesse;

Verificato che,  ai  sensi  di  quanto disposto all’art.  55 del  d.lgs.  36/2023,  i  termini  dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Accertato,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Verificato che  il  DURC  alla  data  odierna  risulta  regolare,  giusto  Protocollo  Numero 
INAIL_40615490 del 04/10/2023 Scadenza validità 01/02/2024;

 

Ritenuto di  assumere  idoneo  impegno  di  spesa  sul  cap  320.2  del  bilancio  esercizio 
finanziario;

Visti:

-       lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

Servizio: 
Pag. 4 di 7



-       la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;

-       il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-       il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali”;

 

Dato atto che: 

-          sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

-          non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

-          non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente 
provvedimento; 

-          sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Tutto ciò premesso

 

D E T E R M I N A

 

per quanto dettagliato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

1. Procedere all’affidamento diretto del decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto 
alla  ditta  Parsec  326,  con  sede  legale  in  via  del  Platano  n.  7,  73020  –  Cavallino  -  (LE)  - 
C.F./P.IVA  03791010758,  che  ammonta  ad  €  2.208,00  (IVA  22%  esclusa)  e  per  un  totale 
complessivo di € 2693,76 iva compresa;

2.  Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la  
somma  di € 2.693,76 IVA come per legge compresa sul cap. 320.2;

Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta il limite 
stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;

Di  procedere alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di  regolare  fattura  e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n.  
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Di dare  che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG:  Z763DEDE67  e 
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il  
contributo a  favore  di  ANAC negli  importi  fissati  con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 
ssmmii;

Di disporre che l’azienda Parsec 326, come sopra generalizzata, assuma tutti gli obblighi di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  Legge  13/08/2010  n.  136  e  s.m.i, 
dichiarando espressamente  che il  mancato utilizzo del  bonifico  bancario  o  postale  ovvero 
degli altri strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della  

Servizio: 
Pag. 5 di 7



citata L. 136/2010;

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  regionale  (TAR)  – 
Sezione di Lecce, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

 

Il  presente provvedimento,  comportando l’assunzione di  impegno di  spesa,  è trasmesso al 
responsabile  del  servizio  e  diverrà  esecutivo  con  l’approvazione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Maristella GIURGOLA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: 
Pag. 6 di 7



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

320 2 2024 36 Affidamento  servizio  integrazione  dati  elettorali  ditta 
PARSEC

2693,76

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 99 il 18/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 18/01/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 7 di 7


